PARTIDAS: IV, 26		LIBRI FEUDORUM (VULGATA)
Ley 1. ^a	Definición del feudo y clases de él.	II, 23; II, 1, 2.
» 3. ^a	Quiénes pueden dar en feudo cosas.	I, 1 pr.
» 4. ^a	Formas de dar las cosas en feudo y de recibir éste: la investidura.	II, 5-6; II, 2.
» 5. ^a	Qué servicios deben prestarse señores y vasallos.	II, 51; II, 47; II, 54.
» 6. ^a -7. ^a	Sucesión en los feudos.	I, 8; I, 1-2; I, 19; I, 6, §3; II, 11; II, 36; II, 31; II, 12, 19; II, 36; II, 26, § 6.
	Casos especiales.	
	{ mudos, clérigos.	
	{ ducados, marquesados.	I, 12, § 1; I, 13, pr. 1; II, 54 (55).
	No sucesión de los ascendientes.	II, 50.
» 8. ^a	Pérdida del feudo.	I, 5, 16, 20; II, 24, 37.
» 9. ^a	(Continuación de esto y pérdida del feudo por el señor)	II, 47, 26, § 24.
» 10.	Prohibición de enajenar los feudos.	I, 12; II, 9, 24, 34, 40, 52.
» 11.	Jurisdicción en pleitos sobre feudos entre señor y feudatario.	I, 10, 17; II, 20, 25, 34, 46.

La falta de textos concordantes entre la ley segunda y los *Libri* se explica porque se dedica a puntualizar las diferencias que hay entre las concesiones territoriales, que llevan los nombres de tierra, honor y feudo. De todos modos, y a pesar del interés localizado a la técnica castellana que tiene la distinción tal como

²² De otros textos posteriores utilizados en este punto por los redactores de las Partidas cabe señalar el título de las Decretales, "De his qui feudum dare possunt". Ya lo advirtió Gregorio López de Tovar al imprimir el repertorio alfabético de las glosas de su abuelo (voz *feuda*).

se plantea en esa ley (según advierte G. López en la glosa ²³ "tene menti, ut intelligas multa instrumenta antiqua, et privilegia Regum hujus Regni...") y de que algunas de las notas que se señalan como diferenciales entre honor y feudo no son exactas, sirve

23 Vide glosa a la voz "tierra". Reproducimos, por creerlo de interés, la carta de feudo de las Partidas y del *Speculum*. Para éste nos hemos valido de la edición siguiente:

"Speculum Iuris cum Ioan. Andreae Baldi, reliquorumque clarissimorum I. V. doctorum.—Lugduni.—Tinghius, 1578 (Vol. III; pars tertia et quarta, fol. 143); en el fol. indicado (vuelto) hay otro modelo de confirmación de feudo concedido por los predecesores:

Spec. Iur.

Part. III, 18, 68.

A. vice Comes Narbonensis in remunerationem plurium obsequiorum, ac fidei et amoris circa eum et domum suam per P. hactenus praestitorum, et in vinculum et signum dilectionis inter eos, et nunc et perpetuo inviolabiliter observandae dedit, tradidit et concessit in feudum, et iure feudi P. recipienti pro eo se suisque filiis et nepotibus et pronepotibus omnis ex eo: et ex eis in perpetuum descendentibus, masculis videlicet legitimis (dummodo in nullam aliam personam extraneam transferatur) talem rem in tali loco infra tales confines sitam, ad trahendum, tenendum, possidendum, et quicquid sibi, salvo eo quod dictum est, et salvo etiam iure fidelitatis debite deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis, quae intra praemisos continentur confines, vel alios, si qui forent, accessibus quoque, et egressibus usque in viam publicam, et cum omnibus et singulis, quae habet supra se, vel infra vel intra se in integrum, omnique iure, et actione, usu seu requisitione, sibi

Sepan quantos esta carta vieren, como tal Rico ome da e otorga en feudo e en nome de feudo a Fulan, recibiente por si e por sus hijos e sus nietos e todos los otros que del descendieren de legitimo matrimonio e fueren varones, tal castillo, tal villa o tal alcaria: que es en tal lugar: e ha tales linderos: e dagelo con todos sus terminos, con montes e con fuentes, con rios, con pastos e con todas sus entradas, e con todas sus salidas e con todos sus derechos, e con todas sus pertenencias, quantas ha e debe aver, de derecho e de fecho: en tal manera que estos sobredichos, e los que lo suo ouieren de heredar, lo puedan tener e esquilmar, e fazer dello e en ello todo lo que quisieren salvo que lo nunca puedan vender, nin enagenar: e que guarden para siempre, que de aquel lugar nunca fagan guerra, nin pueda ende venir otro daño, nin mal a aquel que otorgo este feudo, nin a sus herederos. Otrosi se dio e otorgo lleno poder para entrar por si mesmo, la tenencia de aquel lugar que

de complemento la doctrina explanada aquí para delinear lo que

exea, vel pro ea re, aut ipsi rei modo aliquo pertinente: quam rem se eius nomine constituit possidere donec ipsius rei possessionem nactus fuerit corporalem: quam siquidem accipiendi sua auctoritate ac deinceps retinendi sibi licentiam omnimodam dedit, promittens per se suosque haeredes dicto P. pro se et pro praedictis ex eo descendentibus liberis legitimis stipulandi et recipienti litem, vel controversiam eis de dicta re, vel eius occasione ullo tempore non inferre: nec inferenti quomodolibet consentire: sed ipsam rem eis ab omnibus persona et universitate legitime defendere, auctorizare, et expedire ac dictam concessionem, et omnia et singula supra scripta perpetuo firma, grata et rata habere et tenere, nec contrafacere, vel venire per se, vel per alium aliqua causa, vel ingenio, de iure, vel de facto sub poena centum marcarum argenti, stipulatione solenni promissa: qua poena, soluta, vel non, praedicta omnia et singula perpetuo firma perdurent. Item reficere et restituere singula damna et expensas ac interesse litis et extra: pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligavit eidem recipienti, ut dictum est, omnia sua bona: dictus vero P. ibidem et in presentia sibi promisit et corporaliter iuravit ad Sancta Dei Evangelia, ex nunc et in perpetuum sibi suisque heredibus se fidelem esse vassallum, ipsumque et heredes suos res, iura et honores ipsorum praesentes et futuros pro posse fideliter observare et recuperare: et nullatenus,

le dio en feudo, sin otorgamiento de juez de otra persona qualquier. E prometio por si e por sus herederos, al recibiente por si e por los suyos sobredichos que lo suyo heredaren, que en ningun tiempo, nin por ninguna razon, nunca los embargara en jüyzio nin fuera de juyzio aquel lugar que les da en feudo, nin ninguna cosa de las que le pertenescen: ante gelo amparara de toda persona: e de todo lugar que se lo quisieran contrallar: e otorgo e prometio de le ayudar e de gelo desembargar: de manera que fincase con ello en paz e sin contienda, e todas estas cosas que sobredichas son, e cada una dellas otorgo e prometio de guardar el señor e de las aver sienpre por firmes e nunca fazer nin venir contra ellas, en ninguna manera so pena de cient marcos de plata: la qual pena, quier sea pagada, o non: siempre el otorgamiento de aquel lugar sobredicho que ha dado en feudo, sea firme e valedero. E otrosi le prometio de refazer todos los daños e despensas, e menoscabos que fiziese en juyzio por esta razon. E sobre todo porque todas estas cosas de suso dichas fuesen bien guardadas, obligo el señor a si e a sus herederos, e a sus bienes al que recibo el lugar en feudo, e a los que lo suio ouieren de heredar. E el otorgamiento deste feudo e la obligacion que fizo el señor: assi como sobredicho es fue fecho por esta razon: porque fulan que lo recibo estando delante prometio al señor de suso nombrado e juro sobre los santos Evan-

representa el feudo en la concepción del anónimo redactor de estos pasajes.

A dos puntos capitales, quizás, puedan reducirse las discrepancias de este cuadrito de derecho feudal y el que nos presen-

quod in quolibet detrimentum, periculum sive damnum, vel impedimentum vel contumeliam personae vel personarum rerum vel iurium et bonorum, sui suorumque haeredum verti possit, per se, vel per alium conrectare vel aliquo modo machinari: imo si quem hoc vel aliquod eorum tractare, vel procurare quocumque modo senserit, quam etius poterit, domino iudicare, et quicquid sub fide et secretum fuerit ab eo impositum, fideliter retinere et sine sua licentia non pandere, nec per quod pandatur facere, nec non personam, res, iura et honores suos adversus quoscunque, excepto Imperatore Romano, vel Rege, et exceptis his, quibus prius fidelitatis debito erat adstrictus, requisitus fueri, et totis viribus adiuuare et consilium utile pro posse et auxilium praebere: et generaliter puram et veram fidelitatem sibi et suis haeredibus obseruare. Ceterum praedictis omnibus sic peractis idem A. in robur et confirmationem concessionis praefatae ipsum P. cum baculo vel chiroteca de dicto feudo legitime inuestiuit in signum mutuae et perpetuae dilectionis et fidei, pacis osculo interiecto.